Протокол общественных  слушаний 

по разделу охраны окружающей среды 

к рабочему проекту «Реконструкция парового котла БКЗ-420-140 ст.№3 ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Дата проведения: 17 февраля  2015 г.

Место проведения: г. Павлодар, Северная промышленная зона, актовый зал  ТЭЦ-3   

Общественные слушания организованы:  ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства  г.Павлодар»
Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности посредством: размещения объявления в газетах №9(18702) «Звезда Прииртышья» и №9 (14741) «Сарыарқа самалы»  на государственном  и русском  языках  от 27.01.2015 г., с указанием даты  и места проведения общественных слушаний, а также указанием  интернет-ресурса, где  можно ознакомиться с материалами ОВОС к проекту.

Участвовали: представитель местного исполнительного органа – главный специалист сектора развития предпринимательства ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г.Павлодара» – Курмашова Анна Шаймуратовна (уведомление №9-632 от 28.01.2015г., направлено нарочным), Аяйбергенов А.А. – Департамент экологии по Павлодарской области (уведомление №9-621 от 28.01.2015г., направлено нарочным), Сиюнич Т.Н. -  главный специалист отдела экологической экспертизы и выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду ГУ «Управления недропользования, окружающей среды и водных ресурсов» (уведомление №9-633 от 28.01.2015г., направлено нарочным), Семкина Т.А. - руководитель экологической группы НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт» (уведомление №9-631 от28.01.2015г., направлено нарочным),  Верголяс А.Г. – главный инженер ТЭЦ-3, Богомолов С.В. – заместитель главного инженера ТЭЦ-3, персонал ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» - 14 человек, представители общественности – 5 человек (список участников прилагается).

Выступили:  
Богачонок Е.В.  – заместитель начальника управления по охране окружающей среды АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО», которая поприветствовала участников общественных слушаний и  сообщила, что при подготовке к общественным слушаниям были обнаружены неточности, допущенные разработчиком раздела ОВОС к проекту «Реконструкция парового котла БКЗ-420-140 ст.№3 ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО». В связи с чем, в раздел «Воздействия объекта реконструкции на водные ресурсы» были внесены соответствующие поправки. Учитывая, что  реконструкция не подразумевает увеличение мощности котла, а лишь его конструктивные изменения, направленные на снижение выбросов окислов азота за счет снижения концентрации азота в отходящих дымовых газах до 500 мг/нм3, водопотребление хозпитьевой и технической воды останется на существующем уровне. 

Указанные изменения нашли отражение в Нетехническом резюме, которое перед общественными слушаниями получили все участники или и которое  также было размещено на  сайте АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО». 

А также предоставила слово для открытия общественных слушаний представителю местного исполнительного органа – главному специалисту сектора развития предпринимательства ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г.Павлодара» – Курмашовой Анне Шаймуратовне.

Курмашова А.Н. -  главный специалист сектора развития предпринимательства ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г.Павлодара» озвучила повестку дня: 

Повестка дня общественных слушаний:

1. Выбор председателя и секретаря общественных слушаний.

2. Доклад  по рабочему проекту «Реконструкция парового котла БКЗ-420-140 ст.№3 ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО». 

3. Доклад по разделу «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция парового котла БКЗ-420-140 ст.№3 ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО». 

4. Обсуждение материалов проекта, вопросы и ответы. 
и предложила регламент выступлений – на выступление отводится до 10 минут, на обсуждение 10 минут. 

Предложение: Павленко Ю.Ф., Союз потребителей по Павлодарской области
Предлагаю установить регламент для каждого выступления 10 минут, на обсуждение по 5 минут для каждого выступающего.
По первому вопросу повестки дня слово взял ведущий инженер службы производственного контроля АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» Борисенко Д.В.,  который предложил избрать Председателем – главного инженера ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» Верголяса Александра Григорьевича, секретарем – ведущего инженера по охране окружающей среды УООС Коновалову Тамару Валентиновну.

По результатам голосования избраны единогласно: председателем общественных слушаний Верголяс А.Г., секретарем Коновалова Т.В.
Председатель Верголяс А.Г. передал слово для доклада Елохину В.Ю. – исполняющему обязанности заместителя начальника производственного отдела по тепломеханическому оборудованию производственно-технического управления АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» (материалы доклада к протоколу прилагаются).

После доклада
Вопросы, предложения и замечания представителей общественности
Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
 В ОВОСе указано, что общее потребление технической воды на ТЭЦ-3 возрастёт за счет  увеличения тепловой нагрузка. В Вашем же докладе прозвучало, что все останется на существующем уровне. Гос-жа Богочонок Е.В. в начале своего выступления сказала о внесенных изменениях в проект ОВОСа. Хотелось бы уточнить, будет ли меняться мощность котла. Также относительно окислов азота: на сколько уменьшаться окислы азота и за счет чего это достигается? 

Ответ: Елохин В.Ю., и.о.зам.начальника ПО по ТМО ПТУ АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Совершенно верно мощность котла и его паровая нагрузка меняться не будут. Из-за  изменения  схемы сжигания топлива в проекте предусматривается снижение концентрации окислов азота до 500 мг/нм3, что соответственно повлияет на валовый выброс  
Ответ: Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Предыдущими схемами сжигания топлива на наших котлах предусматривалось, что на каждом котле с двух сторон располагались 12 прямоточных горелок. Весь воздух был сосредоточен в этих горелках. Таким образом, ядро факела находилось в одной из зон с очень высокими температурами, в дальнейшем факел поднимался до конвективных поверхностей нагрева. Теперь проектом предусмотрено нижнее дутьё - в поде котла, в самом низу, и верхнее дутье, т.е. воздух разбился по трем ярусам. Тем самым удастся растянуть, по температуре сделать его более ровным. И за счет уменьшения температура факела оксиды азота будут снижены. Вот в этом и есть  техническая особенность проекта.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Во-первых, поскольку меня всегда интересует финансовая часть, скажите сколько будет затрачено денежных средств на реализацию данного проекта? А во-вторых, что можно сказать о проблеме снижения окислов азота на других ТЭЦ – ТЭЦ-1, ТЭЦ-2 и в Экибастузе, у них тоже есть проблемы в этом вопросе? И почему  реконструкцию котла планируете начать с ТЭЦ-3? На ТЭЦ-3 самое старое оборудование, или у ТЭЦ есть лишнее деньги на реконструкцию?
Ответ Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Я не готов сейчас ответить о стоимости проекта. По этому вопросу можно обратиться в сметный отдел, где  могут предоставить данную информацию. Что касается проблемы снижения окислов азота, то такая проблема стоит на всех ТЭЦ г.Павлодара и г.Экибастуза. Реконструкция в дальнейшем будет проводиться на всех котлах, поэтапно. Так же как и поэтапно были реконструированы золоулавливающие установки. На всех энергетических котлах стоят современные золоулавливающие установки – с КПД до 99,5%.  Сейчас компания приступает к реконструкции котлов с целью снижения окислов азота. Далее будут и снижены выбросы серы. 
Председатель Верголяс А.Г. передал слово для доклада  Семкиной Т.А. - руководителю экологической группы НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт» (материалы доклада к протоколу прилагаются).

После доклада.

Вопросы, предложения и замечания представителей общественности
Вопрос: Сиюнич Т.Н., ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов»
Данный проект направлен на снижение выбросов оксидов азота. Установлены ли  нормативы эмиссий на период эксплуатации в рамках проекта?  Каков их объем, на сколько будут снижены выбросы азота в период эксплуатации? Есть ли данные выводы в ОВОСе? Вы являетесь разработчиком  ОВОС, имеющим лицензию, которому предприятие поручило данную работы.  Сейчас вы владеете такой информацией?
Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Да проект реконструкции как раз и направлен на снижение выбросов оксидов азота. Нормативы эмиссий установлены в ОВОСе как на период эксплуатации, так и  на период реконструкции. По объемам выбросов - в ОВОСе указаны лишь удельные величины выбросов, т.е. 500 мг/нм3.  
Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Почему в ОВОСе этого нет, на сколько тонн будет снижение выбросов азота?

Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Спасибо за вопросы по валовым выбросам, раздел ОВОС будет откорректирован с учетом  замечаний и вопросов.  
Ответ: Богачонок Е.В., зам.начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» 
По вопросу валовых выбросов оксидов азота хотелось бы привести следующие цифры: согласно замерам концентрации на котле ст.№3 концентрация окислов азота составляет 537 мг/нм3, при снижении концентрации окислов азота в отходящих газах после реконструкции котла до 500 мг/нм3, сокращение валовых выбросы по окислом азота могут составить 700,647 т/год.
Вопрос: Сиюнич Т.Н., ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов»

Данный проект направлен на сокращение только выбросов окислов азота или и других загрязняющих веществ? На основании данного проекта будут ли изменятся разрешение на эмиссии в окружающую среду?
Ответ: Богачонок Е.В., зам.начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» 

Проект реконструкции котла направлен на снижение только окислов азота.

Разрешение на эмиссии выдается на объемы установленные томом ПДВ. Согласно существующим методикам в томе ПДВ учитываются данные по реконструкции, по расширению или модернизации согласно рабочим проектам, получившим положительное заключение государственной экологической экспертизы. Без получения положительного заключения в том ПДВ вносится изменения не будут.
Вопрос: Аяйбергенов А.А., Департамент экологии по Павлодарской области 
Какой размер санитарно защитной зоны принятый в проекте? Для информации так же скажу, что срок проведения государственной экологической экспертизы по проектам составляет 2 месяца. В проекте указан срок реконструкции – март 2015г. Сейчас февраль и на экспертизу проект Вы подадите в конце февраля или в начале марта. В Департамент на рассмотрении находятся проекты многих предприятий. На экспертизу может уйти времени от 1 до 1,5 месяцев. И заключение государственной экологической экспертизы будет выдано лишь в апреле месяце в лучшем случае, а реконструкция в март.  Вы должны понимать, что указанные сроки реализации проекта нереальны. Понятно, что разрешение на эмиссии в окружающую среду будет выдано на меньший объем, чем установлены нормативы в проекте, т.е. при реализации проекта у Вас будут сверхнормативные выбросы за период от начала реконструкции и до получения разрешения.
Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Размер санитарно защитной зоны в проекте принят - 1000м. Да конечно мы понимаем, что без получения положительного заключения государственной экологической экспертизы реконструкции проводить нельзя. Мы рассмотрим вопрос о корректировке сроков реализации проекта. 
Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области». 
В проекте указано, что релейная защита предусматривается в объеме соответствующем правилам устройств электроустановок и руководящим указаниям по релейной защите. Прошу внести в протокол мой вопрос: какого года ПУЭ: 2008 или 2013 года? Каким Вы пользовались? 

Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Я проектировщик проекта ОВОС, по рабочему проекту я не могу ответить.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области». 
Хорошо повторю вопрос к первому докладчику. Какого года ПУЭ: 2008 или 2013 года? Каким Вы пользовались? Разработка проекта началась после июля 2013г. или декабря  2013г.? Это очень важно для меня.
Ответ Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Заводом проект разрабатывался в 2013г. Я думаю, что это был конец 2012г., начало 2013г.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области». 
Начало 2013г – январь 2013г. Тогда вы пользовались ПУЭ 2008г.? Правда?

Ответ Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Это российский проект и какими нормативами пользовались проектировщики я не могу сказать, надо делать запрос к проектировщикам.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области».  
Хорошо. Дальше вопросы к разработчикам ОВОСа. Если период реконструкции 10 месяцев, то почему норматив устанавливается в единицах как т/год? Вы берете объемы 10 месяцев или года? Таблица 1, таблица 2: чем отличается количество образующихся отходов 1333,59 тонн от нормативов размещения  отходов 1333,5 тонн? 
Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Нормативы установлены на весь строительный период, т.е. 10 месяцев.  А размерность в нормативах прописывается как т/год.  В таблицах мы показываем какой объем образуется и какой мы просим установить норматив. Расчетные объемы образования отходов предлагаются в качестве нормативных. Поэтому и одинаковые. Предлагаемые нормативы будут рассмотрены государственной экспертизой и на них получается разрешение на эмиссии.
Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области». 
Для чего устанавливаются нормативы и кем?

Ответ: Аяйбергенов А.А., Департамент экологии по Павлодарской области
Государственная экологическая экспертиза установит нормативы на основании проекта и на основании этих нормативов будет получено  разрешение на эмиссии. 
Ответ: Аяйбергенов А.А., Департамент экологии по Павлодарской области
Это уже Государственная экологическая экспертиза установит на основании проекта.
Вопрос: Аяйбергенов А.А., Департамент экологии по Павлодарской области
Если в действующем нормативе размещения отходов указанные в проекте отходы есть, то зачем их прописывать в ОВОСе?
Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Так как мощность котла не меняется и объем золошлаковых отходов соответственно тоже, то норматив для золошлаковых отходов на период эксплуатации и не устанавливался. В ОВОС установлены нормативы отходов только на период реконструкции.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области». 
Хорошо в проекте также указано, что система золоудаления ТЭЦ-3 «не претерпевает изменений из-за реконструкции котла №3, а расход пульпы поступающей на золоотвал рассматривается как величина безвозвратных потерь». Скажите, почему не изменяется величина безвозвратных потерь, если мощность увеличивается?

Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Мощность котла не увеличивается, паропроизводительность котла остается базовая – 420 т/ч. Количество топлива остается тоже.  
Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Хорошо, дальше п.5.1.1  «Водопотребление на период реконструкции».

Я не знаю, откуда Вы взяли нормы, например, на одного рабочего 45 л/смен, 152 человек персонала, 365 дней количество дней в году. Скажите, пожалуйста, «365» это год, а до этого Вы только что сказали, что реконструкция будет всего «10 месяцев».  Я подсчитал, что 10 месяцев это 305 дней, расход воды составит 2086 м3. А по Вашему расчету 2496,6 м3. Вы специально взяли больше количество дней «365» или  это просчет? 
Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Спасибо за замечания. В проект будут внесены корректировки и расчет по водопотреблению  рассчитан на 10 месяцев.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Дальше. 5.1.1 Общее количество технической воды возрастет за счет увеличения тепловой нагрузки и составит 15 миллионов 690 тысяч, скажите, пожалуйста, на какую величину возрастет техническая вода?

Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Расход технической воды не увеличится, останется на существующем уровне.  Изначально в проекте были допущены неточности, которые сейчас исправлены. Эти поправки нашли отражение и в нетехническом резюме.
Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области». 
Хорошо.  Вы можете сказать объем потребления технической воды? В проекте указано  15 690,650 тыс.м3.  
Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Водопотребление по технической воде останется на этом же уровне 15 690,650 тыс.м3. 
Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Дальше пункт 6.1.  Загрязнение атмосферы воздуха. Загрязнённые упаковочные материалы металлическая тара с засохшей краской, вы пишете, откуда-то взяли сумму 747,3 кг всего. Значит, дальше у Вас идут расчеты, очень интересные расчеты идут, получается у Вас 0,0065тн, т.е. 6 кг 500гр, я начал делить вот эту краску которой 747 кг на 6 кг, у меня получилось, что одна банка с краской получается 17 грамм. Поэтому полностью расчет, что касается краски, что касается отходов по краске, вообще полностью у вас не правильный. Вы даже арифметически неправильно сделали, потому что масса вида тары 1,89 тн вы вообще не учли, Вы почему то вместо этого написали сумму 0,747 тн, вместо 1,89, поэтому у вас такой маленький размер отходов по краске. Обязательно пересчитайте. И в формуле у Вас совсем другие цифры. И дальше в расчетах эту сумму 0,747 вы взяли не правильно, вы их превратили в тонны.  

Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Все расчеты произведены  согласно действующих методик, в которых расчет ведется в тонна. Поэтому килограммы были переведены в тонны.

 Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области». 
Дальше, доля растопочного мазута в структуре топочного баланса составляет менее 5%, поэтому максимально разовые выбросы от котлов и от котла, который реконструируется, определяется только при сжигании угля,  выбросы при сжигании мазута учтены при расчете валовых выбросов. Скажите, пожалуйста, это норма такая, что если горит уголь и мазут и если мазут меньше 5% это вы вообще не берёте, а перекидываете на расчет валовых выбросов или вы это сами придумали. Каким документом Вы пользовались, на что Вы ссылались, что если мазут сжигается и он составляет меньше 5%  то не надо расчеты никакие делать. 

Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Все расчеты произведены  согласно действующих методик.
Ответ Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Мазут является лишь растопочным и все. 

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области». 
В валовых выбросах вы учли выбросы от сжигания мазута в количестве 3400 кг?
Дальше, страница 11 п.6.2 Вывод:  «Все газоочистные установки станции находятся в удовлетворительном состоянии, что исключает необходимость установки дополнительного очистного оборудования после реконструкции». А почему Вы такой вывод сделали, что в удовлетворительном состоянии, что исключает необходимость установки дополнительного очистного оборудования?
Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
В АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО», ТЭЦ-3 включительно, ведётся контроль за работой золоулавливающих - батарейных эмульгаторов, согласно программе производственного контроля. Проводятся замеры по эффективности работы. Данное очистное оборудование является эффективным  при работе котла после реконструкции.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Спасибо понятно, ведется мониторинг.

Понятно,  более менее да.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Тоже самое, что касается мониторинга. Вы пишете: «Казгидромет» дал справку по пыли превышение ПДКа более 1 ПДК это уже есть как данность и ТЭЦ-3 в этом не виновата. Скажите, пожалуйста, что такое «Превышение ПДК по пыли нет, это как данность и ТЭЦ-3 не виновата»? Скажите, что такое «данность»? Это говорит о том, что вокруг ТЭЦ-3 существуют какие-то предприятия, которые дают пыль и ТЭЦ-3 в этом не виновата? Что за справку дали об отсутствии превышения по пыли?
Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
«Казгидромет» выдает справку о фоновых концентрациях, где показывает, что фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосфере, касательно этого поста измерения уже имеют превышения больше 1 ПДК, т.е. превышение идет в 2 раза. Вклад предприятия в этом, конкретное превышение по пыли, просчитать нельзя. В справке дается массовая концентрация загрязняющих веществ с учетом всех действующих предприятий промзоны. 
Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
ТЭЦ-3 не виновата?
Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Нет, конечно. У ТЭЦ-3 есть выбросы по пыли, но с учетом фоновых концентраций выбросы эти незначительны.
Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области» 
Интересно знать –  в превышении виноваты другие предприятия. А какие другие? Может главный инженер сказать технически, какие предприятия  вносят такую запыленность? Нефтеперерабатывающий? Такую большую запыленность может дать Ваш золоотвал или машины?
Ответ Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3.  

Это промзона Северная, здесь много предприятий.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области». 
Просьба к разработчику – в ОВОС множество ошибок в расчетах, проверить все и исправить. В методике расчетов выбросов загрязняющих веществ атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов, технологический процесс окраски материалов и т.д., вот у Вас неправильный расчет: не правильно  взяли 0,747 тонн почему-то, а у Вас 747 килограмм и поэтому расчет  145,723 тонн в год. Отметьте себе, пожалуйста, Вы не правильно посчитали. Дальше у нас просто не было возможности проверить все ваши арифметические замеры по выбросам, по залповым выбросам и так далее надо проверять, потому что у вас тут есть ошибки, у вас тут вместо умножить стоит разделить, у вас вместо минус стоит плюс…

Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Мы учтем все Ваши замечания.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области». 
А можно вот вопрос, там Вы написали, что отходы есть медицинские. Скажите, а как они утилизируются здесь, медицинские?

Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Медицинских отходов не образуется в период реконструкции. Это отходы в период эксплуатации.
Ответ: Коновалова Т.В. ведущий инженер УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» 
У нас заключен договор со специализированным предприятием, которое нам дает специальные коробки - тару под медотходы, и потом  эту тару забирает с отходами. Договор заключается ежегодно.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Хорошо. Ну и последний вопрос:  по границам СЗЗ (санитарно защитной зоне) на ТЭЦ-3 вы сказали 1000м. Границы санитарно защитной зоны вы уже начертили? Они у Вас совпадают с 1000 метров, кто может ответить? По заданию прокуратуры, по заданию земельного комитета, по заданию правительства вы должны были начертить контуры вашей санитарно защитной зоны.
Ответ: Богачонок Е.В., зам.начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» 

Они давно начерчены, установлены СЭС, у нас есть проект санитарно защитных зон на все наши объекты.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
То есть у вас совпало всё. Ваши выбросы с вашим старым оборудованием, которые влияют далеко за километр, у вас получилось 1 километр, да? 

Ответ: Семкина Т.А., НПЦЭС ТОО «Иртыш-Стандарт»
Размер СЗЗ устанавливает СЭС, этот размер СЗЗ принят и в ОВОСе.

Замечание: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Нет, СЭС не устанавливают, вы должны сами были установить.
Ответ: Богачонок Е.В., зам.начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» 

СЭС в своих заключения как раз и устанавливает размеры СЗЗ. На все проекты и получены заключения СЭС, а также мы разработали проект санитарно защитных зон.

Обращение  к Павленко Ю.Ф.:  Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

У Вас много замечаний, будем рады их получить от Вас в письменном виде для их рассмотрения и устранения.

Ответ: Аяйбергенов А.А., Департамент экологии по Павлодарской области
Нет-нет вот эти вопросы Юрия Федоровича в протоколе отразите и к нам приложите, мы это всё учтем при экспертизе.

Ответ: Богачонок Е.В., зам.начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» 

Спасибо за указанные замечания, мы это всё учтем. Проект на государственную экологическую экспертизу представим с учетом Ваших замечаний.

Вопрос: Поух М.М., ОО «Эком» 
Разрешите, я просто одну минуточку, добрый день всем, у меня всего 2 вопроса. Я просто у Вадима Юрьевича (Елохина) хочу уточнить, скажите пожалуйста,  у вас сколько котлов вообще имеется? По вот этому методу, который вы хотите сейчас использовать, уже есть работающие котлы или нет?

Ответ: Елохин В.Ю., и.о.зам.начальника ПО по ТМО ПТУ АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
На ТЭЦ-3 установлено шесть котлов. По этому методу работает уже первый котел.
Вопрос: Поух М.М., ОО «Эком» 

Это будет уже второй котел, значит соответственно уже есть результаты по оксидам азота. Скажите, пожалуйста, каковы результаты по экономической направленности и по  охране окружающей среды? Есть ли экономия уже в финансовом отношении и по снижению выбросов?

Ответ: Елохин В.Ю., и.о.зам.начальника ПО по ТМО ПТУ АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Снижение выбросов есть, а по экономии я не готов сейчас озвучить.

Ответ Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Разрешите мне добавить к этому вопросу. Проект всё-таки отличается, аналогия есть, но горелки совершенно другого типа, на котле №1 у нас есть нижнее дутье, у нас есть верхнее дутьё, но горелки вихревые, здесь будут установлены прямоточные горелки, то есть это немножко другой проект.

Вопрос: Поух М.М.Пух, ОО «Эком» 

Знаете, у меня предложение, уважаемые работники этого предприятия, я понимаю, что для вас это не очень важно, но для проведения общественных слушаний хотелось бы наглядно видеть это, когда говорится только на слуху это одно. Очень хорошо что Юрий Федорович так досконально проанализировал ОВОС, который имеется на сайте, но к сожалению не все имеют возможность таким образом  в силу своей занятости или ещё каким-то образом, очень бы хотелось, чтобы всё это было в слайдах, чтобы было видно: сколько было выбросов и сколько будет, каким образом будет обеспечено снижение, каков будет процент. Слушания должны быть наглядными. У меня всё, спасибо большое.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Маленький вопрос ещё: сразу хочу сказать, что на вопросы регламента нет. Скажите, пожалуйста, для меня это очень важно, вот Вы сказали что ПУЭ сделали по российскому стандарту, скажите, пожалуйста, а вот если вы обратились к  нам сюда, в Казахстан к проектировщикам, они бы пользовались правилами электроустановок или нет. Это очень важно для Вас: как  релейная защита, как кабели, как проводка. сечение проводов, это очень важно для Вас?

Ответ Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
 Конечно, важно.
Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области» 
Скажите, пожалуйста, а вот если бы это проектировали, я вот хочу в протокол записать, если бы Вы проектировали сегодняшнюю реконструкцию котла ТЭЦ-3, если б не было этого ПУЭ, Вы бы смогли это сделать или нет? Вы б дали задание тем проектировщикам, которые сказали: «Извините у нас нет ПУЭ, правительство вообще отменило его, мы не можем Вам разработать проект реконструкции. Подождите  пять лет!». Возможно такое? 
Ответ Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Мы не проектировщики, не проектирующая организация… Возможно, как вариант.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Возможно! Вы бы не проводили реконструкцию и деньги бы пропадали?
Ответ Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Мы бы в задании все оговорили, изучили бы ПУЭ по российским стандартам и  возможность его применения. Варианты всегда есть. 

Есть ли еще выступающие?

Выступление  Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Я посмотрел Ваши страшные цифры: расход воды 236 миллионов, расход оборотной воды как раз, значит дальше, золошлакоудаление общий расход воды 5 миллионов, объем водопотребления  питьевая вода 146 тысяч, потребление технической воды возрастает, 15 миллионов техническая вода, на нужды ТЭЦ техническая вода 263 миллиона, годовой расход угля 2 миллиона 400 тысяч, мазут 3324 тонны.  Это ужасные цифры, которые уничтожают нашу природу, поэтому нужны ли такие ТЭЦ?

Я думаю, что если взять все «за» и «против», конечно, такие ТЭЦ как Ваша не нужны. Это первое. Почему не нужны? Потому что  вот эти разные реконструкции, которые вы делаете на 700 тонн, хотя я в это никогда не поверю, снизьте хотя бы на 100 тонн и то будет вообще классно, я подумал, если мы собираем с 2009 года наши деньги, собрали уже больше 1 триллиона тенге и Вы делаете вот такие мизерные реконструкции, может действительно, я просто вслух мыслю, может действительно нам нужно здесь в Павлодаре построить ещё одну просто новейшую, современнейшую ТЭЦ и потихоньку Вас закрывать, вот это было бы великолепно. 
Что касается ОВОС, там сплошные ошибки, это не подготовленный ОВОС полностью и что касается губительности Вашей организации и Вашего производства для природы… я так понял, что Вы и дальше будите реконструироваться, и дальше наши станции, которые уже на 80%, по нашим данным,  оборудование устарело, скоро будет на 90%, а скоро и на 100%, я думаю лет через 10 вы уже остановитесь и поэтому  как-то надо обращаться в Правительство и говорить, что Вы уже на износе, что Вы уже не можете так дальше быть и так далее.

Мониторинги, такие слова придумали – мониторинги, а все равно идут у нас заболевания и рост заболевания  уже достиг пика, просто пика, понимаете. Всё равно выбросы у Вас серьезнейшие и на таком оборудовании работать уже преступление, Вы больше будете забирать у природы, больше будете воды забирать, больше будете угля сжигать, а уголь через 60 лет закончится. 
К чему идём – неизвестно. Поэтому я вас очень прошу, добиваться в Правительстве, чтобы как можно быстрее Вы переходили на альтернативные источники энергии.  Вы нам в таком грязном виде не нужны. Сразу предупреждаю Будущее поколение, оно не заинтересованно в Вас, в таких грязных производствах. Что касается ОВОС -  я, конечно, изменения все дам, но если Вы на наши деньги делали ОВОС в таком виде плохо, очень сделали, работайте лучше, это не деньги государства, а наши народные деньги – 1 триллион тенге. Поэтому, работайте более активно, а обращайтесь к более профессиональным специалистам, чтоб у вас не было таких серьезных замечаний. 

Выступление Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» 

Можно мне сказать пару слов. Пафосно всё это прозвучало, но в настоящее время Вы также как и я представляете себе энергетику и сколько процентов тепловой и электрической энергии вырабатывают ТЭЦ. В нашем государстве и в ряде страны содружества, на Западе значительно продвинулись в сфере возобновляемых источников энергии, это ветроэнергия, солнечная, приливная и т.д. У нас в Казахстане в этом направлении тоже идет работа, но в одночасье всё о чем вы сейчас говорили произойти не может, а оборудование на нашей станции обновляется, первая турбина новая, вторая будет новая, к реконструкции готовится четвертая турбина, в дальнейшем реконструкция будет наших котлов продвигаться постепенно то есть, пока ничего нового не изобретено кардинально меняющего нашу энергетику. Как только будем к этому подходить, естественно вопросы будем решать другим способом, а пока мы проводим работу направленную на улучшение характеристик ТЭЦ. И у нас тоже есть дети, внуки, и мы заинтересованы в том, чтобы всё кругом было экологически чисто. 
Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области»
Скажите, а у Вас есть производственные болезни. Вот я слышал, что у нас в промышленной зоне отсутствуют производственные болезни. 

Ответ: Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Мы ежегодно проходим профосмотр, производственных заболеваний у нас нет.

Вопрос: Павленко Ю.Ф., ОО «Союз потребителей Павлодарской области» 
У меня для вас есть две новости, плохая и хорошая. Плохая ВОЗ (всемирная организация здравоохранения) сказала, что человек, человечество вымрет именно от электромагнитного излучения. А почему? Потому что они сейчас, в 2007 году, сделали  электромагнитное излучение канцерогеном, которое очень сильно влияет на  наше здоровье, на наш организм, на население. Хорошая новость, что мы на пороге очень серьёзного кризиса в Казахстане и в мире. Мы меньше будем мощностей вводить, электромагнитных излучений будет меньше и мы ещё немножко поживем. Вот это хорошая новость. А вообще если будем так и дальше развиваться со старым оборудованием, то и ваши рабочие не доживут до пенсии и наше население Павлодара тоже не доживет до пенсии. 
Председатель Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Спасибо всем за участие! Общественные слушания считаю состоявшимися.  Результаты общественных слушаний оформятся Протоколом общественных слушаний, с учетом выданных замечаний и предложений после сегодняшнего обсуждения. Также сообщаем следующее, протокол общественных слушаний будет опубликован на интернет - ресурсе ГУ «Отдела предпринимательства города Павлодар» в сроки, предусмотренные Правилами проведения общественных слушаний после дня проведения слушаний. 

Уважаемая общественность, Вы вправе дать свои предложения и замечания по содержанию Протокола общественных слушаний в течение 7 календарных дней.
Председатель общественных слушаний ______________________________ Верголяс А.Г. 

Секретарь общественных слушаний _________________________________ Коновалова Т.В.

Приложение:

1. Копия объявления о проведении Общественных слушаний в газете;

2. Материалы общественных слушаний (доклад);

3. Список участников общественных слушаний.
